ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

УИД 25GV0001-01-2020-000006-03

10 февраля 2020 года город Владивосток 

Владивостокский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего Коваленко А.Б., при секретаре судебного заседания Логуновой В.Ю., с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора 304 военной прокуратуры гарнизона ФИО1, обвиняемого Ёрова А.Б. и защитника Никитенко А.В., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении военнослужащего 

Ёрова А.Б., проживающего по адресу: ..., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

Ёров А.Б., 8 ноября 2019 года около 23 часов, возле дома № 96 по улице Некрасовской города Владивостока, обнаружил на земле в спичечном коробке сверток с наркотическим средством - смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1,15 г, то есть в значительном размере, которое приобрел с целью личного потребления, поместив в карман своей куртки.

После этого Ёров хранил указанное наркотическое средство при себе без цели сбыта и был задержан сотрудниками полиции в городе Владивостоке во время поездки в такси по личным делам. Примерно в 1 час 40 минут 9 ноября 2019 года это наркотическое средство было изъято у Ёрова в ходе досмотра.

В судебном заседании подсудимый Ёров виновным себя в совершении указанного деяния признал и показал, что 8 ноября 2019 года около 23 часов он приехал в город Владивосток по личным делам. Возле дома № 96 по улице Некрасовской он нашел на земле спичечный коробок, в котором обнаружил бумажный сверток с веществом, похожим на наркотическое средство «химка», которое решил оставить себе для личного потребления и поместил в нагрудный карман куртки. Затем он вызвал такси до букмекерской конторы, где решил провести время. В период поездки машину остановил наряд ДПС и, после проверки документов у водителя, сотрудник полиции спросил у него об употреблении наркотических средств и наличии при себе запрещенных веществ. Он ответил отрицательно и сотрудник полиции предложил ему пройти досмотр, на что он согласился, полагая, что после согласия досмотр проводиться не будет. Однако, убедившись в реальности намерений сотрудников полиции, он сообщил о наличии у него в нагрудном кармане куртки наркотического вещества. При этом, с целью избежать огласки данного факта перед командованием он представился своим старым именем . Затем был произведен личный досмотр с участием понятых, в ходе которого он выдал указанное наркотическое средство и его доставили в отдел полиции. 

Вина подсудимого в совершении вменяемого ему преступного деяния подтверждается и другими, исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, свидетель П. показал, что 9 ноября 2019 года около 00 часов 10 минут во время несения службы в составе наряда ДПС в районе дома № 78 по проспекту Красного Знамени он остановил такси для проверки документов. На заднем сиденье находился пассажир, который при виде сотрудников полиции стал заметно нервничать. На его предложение молодой человек вышел из автомобиля и представился гражданином В.. Он задал вопрос о наличии запрещенных предметов, на что тот ответил отрицательно. После предложения пройти личный досмотр ФИО2 сообщил, что у него в кармане куртки имеется сверток с запрещенным веществом «химка». Затем была вызвана следственно-оперативная группа и в присутствии понятых проведен личный досмотр В.. Перед досмотром последний сообщил, что у него имеется наркотическое средство в левом нагрудном кармане куртки, где оно было обнаружено и изъято. После чего В. доставили в отдел полиции.

Допрошенный в качестве свидетеля Ф. показал, что 9 ноября 2019 года около 1 часа на проспекте Красного Знамени города Владивостока он принимал участие в качестве понятого в ходе личного досмотра гражданина В., который на вопрос сотрудника полиции о наличии запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ пояснил, что в левом нагрудном кармане куртки у него имеется наркотическое средство «химка». После чего сверток с указанным веществом темно-коричневого цвета внутри был изъят и упакован. 

Как следует из протокола личного досмотра от 9 ноября 2019 года, в ходе личного досмотра В., проведенного в период с 1 часа 20 минут до 1 часа 40 минут по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых, в левом нагрудном кармане куртки В. обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения бурого цвета внутри, который был изъят, упакован и опечатан. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 14 ноября 2019 года, Ёров привел участников следственного действия к дому № 96 по улице Некрасовской города Владивостока и указал конкретное место, где он обнаружил коробок с наркотическим веществом внутри.

В соответствии с заключением эксперта № 3-1528э от 10 декабря 2019 года, представленное на экспертизу вещество, изъятое 9 ноября этого же года, является наркотическим – смесью табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса смеси составляет 1,07 г, масса масла каннабиса (гашишного масла) в смеси составляет 0,21 г. На момент проведения предварительного исследования, в соответствии со справкой об исследовании № 3-1640и от 9 ноября 2019 года, постоянная масса смеси составляла 1,15 г, постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) в смеси составляла 0,23 г. 

Исходя из положений Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств…для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой свыше 0,4 до 5 г является значительным размером. При этом, к наркотическим средствам также относятся все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, а соответствующие размеры распространяются на смеси указанного наркотического средства. Количество наркотических средств и психотропных веществ определяется после высушивания до постоянной массы при температуре +110.. . +115 градусов Цельсия.

Из заключения специалиста от 16 декабря 2019 года усматривается, что Ёров А.Б. наркотической и иными видами зависимости не страдает.

Из свидетельства о перемене имени от 30 мая 2017 года видно, что В.А.Ю. переменил фамилию и отчество на Ёров А.Б..

Органами предварительного следствия подсудимому Ёрову вменялось в вину то, что он совершил незаконную перевозку вышеуказанных наркотических средств в значительном размере без цели сбыта.

Вместе с тем, как следует из пункта 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», вопрос о наличии в действиях лица состава преступления - незаконной перевозки без цели сбыта и об отграничении указанного состава преступления от незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства во время поездки должен решаться судом в каждом конкретном случае с учетом направленности умысла, фактических обстоятельств перевозки, количества, размера, объема наркотических средств, места их нахождения, а также других обстоятельств дела.

Как установлено в ходе судебного разбирательства, Ёров был задержан во время поездки на такси по личным делам, то есть фактически, перевозя наркотическое средство, хранил его при себе в кармане одежды с целью последующего личного потребления, используя автомобиль для целей, не связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

По указанным основаниям суд признает обвинение Ёрова в части незаконной перевозки наркотического средства в значительном размере без цели сбыта необоснованным и исключает его из объема обвинения. 

Также, органами предварительного следствия подсудимому Ёрову инкриминировалось совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства - смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1,37 г.

Согласно справке об исследовании № 3-1640и от 9 ноября 2019 года, при вскрытии представленной на исследование упаковки в ней содержалось растительное вещество массой 1,37 г. В результате исследования после высушивания постоянная масса смеси составила 1,15 г, постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) в смеси составила 0,23 г. 

Как следует из вышеизложенных норм Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002, к наркотическим средствам относятся все смеси, в состав которых входит наркотическое средство независимо от их содержания в смеси, а соответствующие размеры распространяются на смеси, при этом количество наркотических средств определяется после высушивания до постоянной массы.

По указанным основаниям суд полагает, что Ёров незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1,15 г, а обвинение Ёрова в части незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в размере, превышающем указанный, признает необоснованным и исключает его из объема обвинения.

Рассматривая ходатайство защитника о прекращении уголовного дела в связи с деятельным раскаянием, суд полагает, что таковое удовлетворению не подлежит, поскольку подсудимым выполнены не все условия, перечисленные в статье 75 УК РФ. В частности, действия Ёрова по оказанию школе-интернату благотворительной помощи в размере 5 000 рублей не уменьшают общественную опасность содеянного, как позволяющую освободить его от уголовной ответственности, соответственно не свидетельствуют о заглаживании вреда, причиненного преступлением.

Давая уголовно-правовую оценку содеянному, суд исходит из следующего.

Действия Ёрова А.Б., который 8 ноября 2019 года около 23 часов, возле дома № 96 по улице Некрасовской города Владивостока путем обнаружения приобрел наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1,15 г, то есть в значительном размере и хранил его при себе без цели сбыта до 1 часа 40 минут 9 ноября 2019 года, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, суд расценивает, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, явку с повинной, поскольку она была оформлена после изъятия наркотических средств у Ёрова, который, кроме того, при задержании сотрудниками полиции первоначально сообщил об отсутствии у него запрещенных веществ и представился под другой фамилией. 

При этом, суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активное способствование расследованию преступления.

Также при назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание, что Ёров виновным себя признал, в содеянном чистосердечно раскаялся, к уголовной ответственности привлекается впервые, до службы в армии характеризуется положительно, по военной службе – удовлетворительно, активно занимается спортом, имеет грамоты, оказал благотворительную помощь школе-интернату, а его отец страдает тяжелым заболеванием.

Таким образом, оценивая в совокупности изложенные выше обстоятельства, учитывая поведение Ёрова при задержании его сотрудниками полиции, принимая во внимание, что наркотические средства были изъяты только благодаря действиям сотрудников правоохранительных органов, суд, руководствуясь требованиями ст. 60 УК РФ, полагает необходимым назначить подсудимому наиболее строгий вид наказания, предусмотренного санкцией части 1 статьи 228 УК РФ, в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, количество изъятого наркотического вещества, личность виновного, смягчающее наказание обстоятельство, условия жизни семьи подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление Ёрова может быть достигнуто без реального отбывания наказания, в связи с чем, применяет к нему положения статьи 73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ суд, -

приговорил:

Признать Ёрова А.Б. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание считать условным и установить ему испытательный срок два года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного Ёрова А.Б. обязанности: являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц в дни, установленные этим органом, и не менять без уведомления данного органа место жительства и регистрации, а также в течение шести месяцев после исключения из списков личного состава части трудоустроиться. 

Меру процессуального принуждения осужденному Ёрову А.Б. – обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,73 г (оставшейся после произведенных исследований), уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Тихоокеанский флотский военный суд через Владивостокский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции одновременно с подачей апелляционной жалобы либо после извещения его о принесенных другими участниками уголовного судопроизводства жалобе или представления либо получения их копии.

Председательствующий А.Б. Коваленко